
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 109 del 24/06/2010
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FORESTE 15 giugno 2010, n. 194
 
Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013 - Asse II - Misura 227 “Sostegno agli investimenti non
produttivi-foreste” - Azione 3 - Percorsi avventura - Richiesta dell’ARIF di progettazione finalizzata alla
realizzazione di un parco acrobatico-forestale da realizzarsi nel demanio regionale in agro di Cassano
delle Murge (Ba) “Foresta Mercadante” - Adesione - Approvazione bando per “Invito alla presentazione
di offerta tecnica”.
 
 
 
 L’anno 2010 addì 15 giugno 2010 in Bari, nella sede del Servizio Foreste in via Corigliano n. 1, il
Dirigente dell’Ufficio Pianificazione e Coordinamento Servizi Forestali, sulla base dell’istruttoria espletata
dal Responsabile della P.O., dott.ssa Milano Rosabella, riferisce:
 
 VISTO il Regolamento (CE) del Consiglio n. 1698/2005 del 20 settembre 2005 sul sostegno allo
sviluppo rurale da parte del fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) che prevede la
definizione di Programmi regionali di sviluppo rurale per il periodo 2007/2013;
 
 VISTO il Regolamento (CE) n. 1290/2005 relativo al finanziamento della politica agricola comune;
 
 VISTO il Regolamento (CE) della Commissione n. 1974/2006 del 15 dicembre 2006 recante
disposizioni di applicazione del sopracitato regolamento (CE) n. 1698/2005;
 
 VISTO il Regolamento (CE) del Consiglio n. 74/2009 del 19 gennaio 2009 che modifica il regolamento
(CE) n. 1698/2005;
 
 VISTO il Programma di Sviluppo Rurale 2007- 2013 della Regione Puglia, approvato dalla Giunta
Regionale con Deliberazione n. 148 del 12.02.08 (pubblicata sul BURP n. 34 del 29 febbraio 2008) e
dalla Commissione Europea con Decisione C(2008) 737 del 18 febbraio 2008;
 
 VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 105 del 30/03/2010, pubblicata sul B.U.R.P. n. 62 del
08/04/2010, con la quale è stato approvato il bando per la presentazione delle domande di aiuto
afferenti alla Misura 227 del PSR 2007-2013 “Sostegno agli investimenti non produttivi-foreste”;
 
 CONSIDERATO che il predetto bando della Misura 227 estende gli aiuti anche alla Regione Puglia, in
quanto l’Azione 3 dell’allegato A del suddetto bando prevede la Valorizzazione turistico-ricreativa dei
boschi attraverso la realizzazione di Percorsi Ricreativi ricadenti anche nel demanio forestale per la
categoria dei percorsi avventura;
 

1



 VISTA la nota n. 9118 del 12/05/2010 con la quale il Servizio Foreste ha comunicato all’Agenzia
Regionale per le attività irrigue e forestali (nel seguito più brevemente ARIF), Ente strumentale della
Regione Puglia, tale possibilità, invitandolo, se condiviso, ad aderire al bando della misura 227 e ad
aprire il fascicolo aziendale;
 
 VISTA la nota n. 461 del 28/05/2010 dell’ARIF che, costituendo il fascicolo aziendale, ha indicato legale
rappresentante dell’Agenzia per la partecipazione al bando in questione il sig. Giovanni Memeo, per
altro uno dei tre Commissari Straordinari della ripetuta Agenzia;
 
 VISTA la nota n. 727 del 14/06/2010 con la quale i tre Commissario Straordinari dell’ARIF hanno
richiesto all’Ufficio Pianificazione e Coordinamento Servizi Forestali del Servizio Foreste della Regione
Puglia la collaborazione tecnica per poter realizzare nella “Foresta Mercadante”, ubicata in agro di
Cassano delle Murge in Provincia di Bari, un parco-avventura composto da strutture definite “Ateliers”
secondo le tipologie riportate nel suddetto bando;
 
 CONSIDERATO che la proposta prevede di realizzare un Percorso Ricreativo suddiviso in due aree,
ciascuna conforme alle caratteristiche tecniche riportate nelle Specifiche Tecniche, così distinte:
 
 Area (A), destinata ad utenti di età 2/10 anni, composto da:
- un percorso con reti, costituito da n. 10 passaggi, ad altezza massima da terra mt. 1,80;
- un percorso baby, costituito da n. 15 passaggi ad altezza massima da terra mt.0,50;
- una casetta sull’albero, costituita da una casetta di dimensioni di circa mt. 2,00*2,00 con percorso di
accesso e di uscita;
 
 Area (B), destinata ad utenti di età 2/10 anni e adulti, composto da:
- due percorsi per ragazzi- facile, costituito da n. 8 passaggi, ad altezza massima da terra mt. 1,80;
- un percorso per principianti denominato VERDE 1, costituito da n. 8 passaggi, ad altezza massima da
terra mt. 3,50;
- un secondo percorso per principianti denominato VERDE 2, costituito da n. 10 passaggi, ad altezza
massima da terra mt. 3,50;
- un percorso di media difficoltà denominato BLU, costituito da n. 15 passaggi, ad altezza massima da
terra mt. 5,50;
- un percorso di media difficoltà denominato TIROLESI, costituito da n. 6 passaggi,
- un percorso per diversamente abili in carrozzella, costituito da n. 7 passaggi, ad altezza massima da
terra mt. 3,50;
 
 CONSIDERATO che, al fine di evitare che si possa configurare un possibile conflitto di interessi o,
quanto meno, per evitare che il controllato risulti anche controllore, necessita individuare un partner da
prescegliere a seguito di bando ad evidenza pubblica;
 
 RITENUTO necessario ed opportuno, per quanto sopra, acquisire da ditte specializzate nel settore
un’offerta tecnica di spesa per la realizzazione dei percorsi aerei così come summenzionati e
precisamente:
1. Redazione di Studio di fattibilità preliminare per la valutazione della migliore collocazione dei percorsi
nel rispetto dello stato dei luoghi e degli equilibri ambientali del sito, con dettaglio dell’indagine della
vegetazione presente e della compatibilità degli esemplari arborei idonei per la collocazione degli
ateliers;
2. Progettazione esecutiva, con i rilievi dell’area e delle singole postazioni ove saranno allocati gli
ateliers, tracciamento dei percorsi e della sentieristica, segnaletica, materiali da utilizzare per gli

2



interventi in progetto;
3. Valutazione della potenzialità di accesso degli utenti in termini di numero utenti e periodi di fruibilità,
valutazione degli standard di qualità per una fruizione ottimale dell’area;
4. Valutazione dei rischi e delle adeguate misure/
 strutture/attrezzature di prevenzione, sia per gli operatori che per gli utenti;
5. Fornitura ed posa in opera delle macchine/attrezzature/impianti in progetto;
6. Programma formativo del personale in termini di prevenzione, gestione dei rischi e primo soccorso;
7. Verifiche tematiche finali e relative certificazioni fornite:
- Verifica della Gestione secondo i criteri della sicurezza e salute degli operatori e dei visitatori;
- Verifica Impianti Elettrici;
- Verifica dispositivi Protezione;
- Verifica Piano della Sicurezza;
- Verifica Antincendio;
- Verifica Impianti Meccanici.
8. Collaudo preliminare all’apertura dell’impianto;
9. Eventuali interventi di assistenza post-consegna delle opere.
10. Attività divulgative ed informative.
 
 CONSIDERATO che il D.Lgs n. 165/01, la Legge Regionale n. 7/97, nonché la deliberazione di G.R. n.
3261/98 detta le direttive per la gestione amministrativa da parte dei Dirigenti regionali;
 
 per quanto sopra riportato e di propria competenza
 
 
PROPONE
 
• di prendere atto di quanto indicato nelle premesse e che qui si intendono integralmente riportate;
 
• di acquisire da ditte specializzate del settore un’offerta tecnica di spesa per la realizzazione dei
percorsi aerei così come riportati in premessa e precisamente:
1. Redazione di Studio di fattibilità preliminare per la valutazione della migliore collocazione dei percorsi
nel rispetto dello stato dei luoghi e degli equilibri ambientali del sito, con dettaglio dell’indagine della
vegetazione presente e della compatibilità degli esemplari arborei idonei per la collocazione degli
ateliers;
2. Progettazione esecutiva, con i rilievi dell’area e delle singole postazioni ove saranno allocati gli
ateliers, tracciatura dei percorsi e della sentieristica, segnaletica, materiali da utilizzare per gli interventi
in progetto;
3. Valutazione della potenzialità di accesso degli utenti in termini di numero utenti e periodi di fruibilità,
valutazione degli standard di qualità per una fruizione ottimale dell’area;
4. Valutazione dei rischi e delle adeguate misure/strutture/attrezzature di prevenzione, sia per gli
operatori che per gli utenti;
5. Fornitura ed posa in opera delle macchine/attrezzature/impianti in progetto;
6. Programma formativo del personale in termini di prevenzione, gestione dei rischi e primo soccorso;
7. Verifiche tematiche finali e relative certificazioni fornite:
8. Verifica della Gestione secondo i criteri della sicurezza e salute degli operatori e dei visitatori;
9. Verifica Impianti Elettrici;
10. Verifica dispositivi Protezione;
11. Verifica Piano della Sicurezza;
12. Verifica Antincendio;

3



13. Verifica Impianti Meccanici.
14. Collaudo preliminare all’apertura dell’impianto;
15. Eventuali interventi di assistenza post-consegna delle opere.
16. Attività divulgative ed informative.
 
• di rendere obbligatorio un sopralluogo in campo con funzionari dell’A.R.I.F., previo appuntamento
telefonico al numero 080 5407684 o a mezzo fax al numero 080 5407690 o a mezzo e-mail all’indirizzo
o.lischio@regione.puglia.it, dell’offerta tecnica summenzionata;
 
• di fissare entro il 10°giorno, successivo alla data di pubblicazione del presente invito sul B.U.R.P., il
termine ultimo per la trasmissione dell’offerta tecnica e della relativa documentazione;
 
• di incaricare il responsabile di P.O. dell’Agenzia della sezione provinciale di Bari a provvedere all’invio
di copia del presente atto alla pubblicazione sul B.U.R.P. ai sensi dell’art. 6, lett. g) della L.R. n. 13/94;
 
• che il presente atto sia pubblicato all’Albo del Servizio, nel rispetto della normativa vigente in materia.
 
 I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della vigente
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Dirigente del Servizio, è conforme alle
risultanze istruttorie.
 
La Titolare di P.O.
Dott.ssa Rosabella Milano
 
Il Dirigente dell’Ufficio
Pianificazione e Coordinamento
Servizi Forestali
dott. Domenico Campanile
 
 Adempimenti contabili ai sensi della L.R. n.28/01 e successive modifiche ed integrazioni
 Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di
spesa, né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero
rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere
sullo stanziamento già previsto dal bilancio regionale - impegni di spesa.
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FORESTE
 
 VISTA la proposta del Dirigente dell’Ufficio Pianificazione e Coordinamento Servizi Forestali;
 
 RITENUTO di adottare la suddetta proposta per le motivazioni in essa espresse e che formano parte
integrante e sostanziale del presente atto;
 
 VISTO il D.Lgs n. 165/01, la Legge regionale n. 7/97, nonché la deliberazione di G.R. n. 3261 che detta
le direttive per la gestione amministrativa da parte dei Dirigenti regionali;
 
 
DETERMINA

4



 
• di prendere atto di quanto indicato nelle premesse e che qui si intende integralmente riportato;
 
• di acquisire, al fine di corrispondere positivamente all’AFIR che ha interessato il Servizio Foreste per
una valida e fattiva collaborazione tecnica, da ditte specializzate del settore un’offerta tecnica di spesa
per la realizzazione dei percorsi aerei così come riportati in premessa e precisamente:
1. Redazione di Studio di fattibilità preliminare per la valutazione della migliore collocazione dei percorsi
nel rispetto dello stato dei luoghi e degli equilibri ambientali del sito, con dettaglio dell’indagine della
vegetazione presente e della compatibilità degli esemplari arborei idonei per la collocazione degli
ateliers;
2. Progettazione esecutiva, con i rilievi dell’area e delle singole postazioni ove saranno allocati gli
ateliers, tracciatura dei percorsi e della sentieristica, segnaletica, materiali da utilizzare per gli interventi
in progetto;
3. Valutazione della potenzialità di accesso degli utenti in termini di numero utenti e periodi di fruibilità,
valutazione degli standard di qualità per una fruizione ottimale dell’area;
4. Valutazione dei rischi e delle adeguate misure/strutture/attrezzature di prevenzione, sia per gli
operatori che per gli utenti;
5. Fornitura ed posa in opera delle macchine/attrezzature/impianti in progetto;
6. Programma formativo del personale in termini di prevenzione, gestione dei rischi e primo soccorso;
7. Verifiche tematiche finali e relative certificazioni fornite:
8. Verifica della Gestione secondo i criteri della sicurezza e salute degli operatori e dei visitatori;
9. Verifica Impianti Elettrici;
10. Verifica dispositivi Protezione;
11. Verifica Piano della Sicurezza;
12. Verifica Antincendio;
13. Verifica Impianti Meccanici.
14. Collaudo preliminare all’apertura dell’impianto;
15. Eventuali interventi di assistenza post-consegna delle opere.
16. Attività divulgative ed informative.
 
• di rendere obbligatorio un sopralluogo in campo con funzionari dell’A.R.I.F., previo appuntamento
telefonico al numero 080 5405471 o a mezzo fax al numero 080 5407690 o a mezzo e-mail all’indirizzo
r.milano@regione.puglia.it, dell’offerta tecnica summenzionata;
 
• di fissare entro il 10°giorno, successivo alla data di pubblicazione del presente invito sul B.U.R.P., il
termine ultimo per la trasmissione dell’offerta tecnica e della relativa documentazione, è
 
• di incaricare il responsabile di P.O. dell’Agenziacare della sezione provinciale di Bari a provvedere
all’invio di copia del presente atto alla pubblicazione sul B.U.R.P. ai sensi dell’art. 6, lett. g) della L.R. n.
13/94;
 
• di dichiarare che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo;
 
• di pubblicare il presente atto all’Albo del Servizio, nel rispetto della normativa vigente in materia.
 
 Il presente atto, composto da 5 facciate, è stato redatto in un unico originale che rimarrà agli atti del
Servizio Foreste. Copia conforme all’originale sarà trasmessa alla Segreteria della Giunta Regionale,
copia all’Assessore alle Risorse Agroalimentari ed all’Ufficio proponente; non viene trasmesso all’Area
Programmazione e Finanza - Servizio Ragioneria - in quanto non vi sono adempimenti di competenza

5



dello stesso.
 
Il Dirigente del Servizio Foreste
ing. Emanuele Giordano
 
_________________________

6


